V. 1. Interdùm in ventriculo et intestinis levissimas exulcerationes videre est, rotundas, ovatas, lentem magnitudine propè modum referentes, tumidiusculo et leviter roseo circulo circumdatas, aphthas vocant; quas si paulò attentius consideraveris, brevi compertum erit, villos in eâ parte fuisse erosos, imò verò destructos, illæsâ etiam tum telâ cellulosâ; aphthas pseudo-membrana quandoquè tegit, atque eas potissimùm quæ recentiores videntur.

2. In intestino crasso, à principio diarrhææ colliquantis sæpè ejusdem modi inveniuntur exulcerationes, quæ nihil nisi villos læsisse videntur: eæ non sunt rotundæ, sed plerùmque lineatæ, angulosæ, pseudo-membranâ tenaci adopertæ, ab aphtharum naturâ prorsùs alienæ.

X. 1. At verò si multos menses duraverit diarrhæa, tunc in intestinis reperitur villorum morbus, quem primus inter anatomistas notissimum fecit doctor *Leuret*. Scilicet religiosus observator, isti membranæ mucosæ nigritudini quàm cum barbâ recens abrasâ nonnulli antea contulerant, sedem in villis non immeritò posuit. Innumeri sæpè sæpiùs nigrescunt villi, et totum intestini tractum occupant; multò tamen frequentiores in duodeno quàm aliâ in quâvis parte. Sedulò distinguendi sunt à cryptarum orificiis, facilisque distinctio propter villorum mobilitatem. Accuratè etiàm villorum nigror ab eo colore discernendus est quem inflammatio ulcerosa et chronica

intestinorum secum trahit, coloremque cinereum, nigrumve telæ cellulosaë inducit; sedulo et distinguendus ab eo colore qui putrium solet esse cadaverum; etenim si cadaver longo post mortem tempore exenteremus, cinereo colore passim pictum apparet intestinum, qui sæpiùs incautos inflammationis chronicæ specie lusit.

Y. 1. Jàm verò si venæ mesaraicæ, eorumque innumeri ramusculi sanguine turgescant tunc membranæ mucosæ, propter tenuitatem pellucidæ, ruborem mentientur.

2. Aut vasorum trunci; aut trunci simul et rami; aut trunci, rami, simul et ramusculi, vel demùm ramusculi soli congestionem experiuntur, undè quadruplex injectionis genus dicitur.

3. Primum, secundum et tertium injectionis telæ cellulosaë genus, nunquam nisi in parte intestini declivi reperiuntur; quartum verò quod plerumque villorum rubedinem comitatur, in supernis æquè ac in declivibus intestinalis gyri partibus occurrit.

4. Plerumque simul ac adfuit magna sanguinis in venis mesaraicis congestio, villi intensè rubentes cruorem emiserunt, undè fit exhalatio hæmorrhagica. Sed attentius consideranti medico erit compertum, in quâ parte intestini talia observaverit, eam declivem esse. Sæpè numero in eorum cadaveribus quos morbus cordis chronicus interfecit, tela cellulosa, in omnibus intestini partibus turget.

5. Minùs attentum anatomistam ea venarum mesaraicarum injectio ita ludere potest, ut villosa membrana ipsa sanguine turgere videatur; sed absterso, per tactum molliorem, mucosæ membranæque, interposito aquæ crystallo, examinatâ, planè apparebit villos ipsos plerumque rubore esse immunes, et telæ submucosæ solummodò vasa sanguine adimpleri.

Z. 1. Interdùm quandò cadaver, longo post mortem tempore, præsertim per æstatis calores, exenteramus, iter vasorum intestini, colore leviter diffuso, vel roseo, vel rubenti, distinguitur, et quamdam refert speciem linearum, quibus in geographicâ tabulâ regio secernitur à regione, qui diffusus color tres intestini membranas sensim invadit. Quod ubi fit, mucus intestinalis dissolutus, ipse sanguine rubet, atque etiam serum in peritonæo conclusum, roseum colorem refert.

A. A. 1. Ex iis quæ suprâ de intimâ membranæ mucosæ structurâ retulimus, eam vix ullum tumorem experiri posse manifestum est, namque chorion ipsum neque inflammari potest, neque quisquam fuit omnium, nisi fallor, qui inflammatum viderit. Chorion tanta inest tenuitas, ut ejus tumor, si quis existat, nullo scalpelli artificio deprehendi possit. Villi igitur solummodò tumorem experiuntur, sed quamvis sæpè numero, villos istos dirâ inflammatione correptos viderim, tumorem, si quem retulerunt, itâ levissimum, pro gracilitate suâ, referebant, ut ejus certiolem fieri nunquàm mihi concessum fuerit.

2. Cæterùm, tumor inflammatorius, non solum fluidorum affluxu, sed etiam ipsorum extravasatione sæpè numero constat; villi igitur ubi inflammatione turgescerent, si quidem epithelio non sunt instructi, faciliùs in intestini cavum exonerarentur.

A. B. 1. Tela autem cellulosa, villosam inter carneam que tunicam interposita, etsi non laxa est, ab inflammatione labefactari facilè potest. Tum suû aditum sanguini permittit, et ubi humores qui à phlogosi oriuntur, ejus cellulas, novum iter, penetrârunt, tumor efficitur sæpè ingens, aut diffusus, aut circumscriptus, qui membranæ ipsius tumefactionem, haud infrequenter mentiatur. Ornatissimus vir *Andral*, se infrâ pylorum vastum in telâ cellulosâ, item egregius *Hutin* valvulam ileocæcalem versùs abcessum vidisse testatur. Non rarò apud suppuratos homines, in intestino crasso parvula inveniuntur apostemata, quæ pus sincerum contineant, neque à tuberculis remollitis pendere videantur.

2. Si verò chronicâ inflammatione diù laboraverit cellulosus textus, tunc elephantiasicum in modum incrassabitur: eam sæpè offendimus alterationem apud eorum cadavera qui fluxum hæmorrhoidalem, tenesumque diù passi fuerant.

3. Intereâ œdematoso tumore tela cellulosa submucosa inflatur, quæ res tamen rarò, nisi apud hydropicos, nobis occurrit. Item gaz alicujus bullæ numero vario, variâ crassitudine, sub chorio villosa serpunt, præsertim si vastâ exulceratione laboraverit intestinum, aut si cadaveris putredo jam adfuerit.

A. C. 1. Ast sub dysenterico fluxu, textus cellularis intensè ruber, sanguine distentus, rigidior, crassior, laceratu facilior, sæpè gangræ-

nosus invenitur : membrana villosa facilè ab eo divellitur , et fermè semper inflammationis est particeps. In quorundam cadaveribus , cœcum , colon , ejusque potissimùm transversa portio , et quæ per sinistrum latus descendit , itemque intestinum rectum , crassas carnosasque membranas habent , duras et tumefactas ; color autem plumbeus est aut luridè ruber ; cruentus mucus , superficiem intestini internam oblinet. Mesenterium et peritonæum obsoleta et latè diffusa rubedo inficit.

2. Dissectus horum intestinorum canalis , villosam tunicam rigidam , coriaceam , difficilè scindendam , profundo et tristi virore imbutam exhibuit , quem nec aqua eluit , nec spongia extersit ; cùm intestina intereà fœdè ruberent , et atro sanguine manarent. Glandulæ quædam mesenterii ex inflammatione tumebant , referebantque sanguinis grumos.

A. D. 1. Cryptæ ipsæ , quas nomine *Peyer* et *Brunner* insignitas unusquisque novit , inflammationem sive acutam sive chronicam concipere possunt ; quarum phlogosin acutam optimâ castâque fide descripsit Turenensis medicus.

2. Glandulæ Brunnerianæ , sensim auctæ , jam ad pisi magnitudinem increverunt ; nunc duriusculæ , conicæ exstant ; modò partem in medio inertem , vitæ expertem , bile altiùs imbutam , cujus basis in tunicâ carneâ incumbit , præ se ferunt ; modò ulcus cavum , rotundum , profundum , perforans , margine abruptâ , inflammata , post partis gangrænosæ exitum , suî loco reliquerunt. Peyeriani autem folliculi , initio valdè tumentes , eandem fermè sortem ac Brunneriani experiuntur ; nisi quòd ulcera multò majora , et sanatu difficiliora efficiant. Intereà glandulæ , pro morbi temporibus , incrementum varium exhibuerunt , ut nonnullæ ad immanem gallinacii ovi magnitudinem pervenerint. Earum color roseus , rubicundus , intensè ruber , textu molli , molliore , diffluente , in pus sincerum , sanguine admixtum , variegatum , concretum se resolvente.

A. E. 1. Iidem intestinorum folliculi tuberculis referti inveniuntur , undè morbus plerùmque insanabilis.

2. Primo stadio *Peyeri* nec non et *Brunneri* glandulæ tùm in jejunò , tùm in ileo , grana nonnulla materiæ tuberculosæ continent , vix invenienda , et non nisi diligentius perscrutanti. Nec multò post materies cruda primùm , deindè remollita , apostemata parvula subter membranam mucosam